$.
ll.

\rf
Câmatr líuniciprl d, VaÍFü Qo LéÍh

lpror.rto em-tLlrr ]2í :Ifi 5

Estado de Pemambuco
cÂrrr,lna MUNICIpAL DE vERTENTo oo LÉruo

casa.loÃo DrAS DE SALES
cNPJ N" 69.902.096/0001 -80

Requerimento n' I litzOZS.

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as

formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do MunicÍpio de Vertente

do Lério, o senhor HISTENIO SALES, providencie JUNTO A SECRETARIA DE

TNFRAESTRUTURA E ESPORTE DO MUNtCiPtO A TMPLANTAçÃO DE

REFLETORES NO CAMPO DE FUTEBOL (MAS PRECTSAMENTE

GoNHECTDO COMO O (CAMPO DO FLAMENGO)

JUSTIFICATIVA:

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna desta Casa Legislativa, para

solicitar, do Prefeito do Municipio de Vertente do Lério, o Senhor HISTENIO

SALES que providencie JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

SECRETAR|A DE ESPORTE DO MUNtCiPtO A TMPLANTAçÃO DE

REFLETORES NO CAMPO DE FUTEBOL (MAS PRECTSAMENTE

CoNHECTDO COMO O (CAMPO DO FLAMENGO).

A instalação de refletores em um campo de futebol é crucial para permitir

a prática de esporte no horário noturno, prolongando o tempo de uso do campo

e aumentando a sua utilizaçáo. Além disso, a iluminação adequada e de

qualidade melhora a visibilidade para jogadores, expectadores e transmissôes,

garantindo a segurança e a qualidade do jogo.

Após várias falas das pessoas adeptas a essa prática de esporte venho

com esta solicitação por julgar uma obra importante para o Município. Esse

pedido ocorre também por que uma boa iluminaçáo beneficia tanto quem está

dentro da quadra, campo ou estádio, quanto quem está assistindo. Ela se torna

tambem indispensável para a promoÉo de outros eventos. Quando bem

executada há uma eficiência luminosa maior e o gasto de energia menor. Por

isso venho hoje requerer que o mesmo se digne a acolher o pedido.

Prâça: SeyeÍino Bârbosa dê Sâles ne 227 - Centro - Vêrtente do Lério-PE - CEP 55760-{rcO
Fone - Fax: (081) 3634-7295

1.,,

\TJ

Càmar. Íluniriill d. V!Íhni d. tth
rpmnú rá:0}rt]Q! \l? )Á

<*r, ^.i, í.4'<.<iA^--
àraiail

Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE Do LÉRIo

CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ N" 69.902.096/000 I -80

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do Município,

informando a ele todo teor deste Requerimento.

Casa João Dias de Sales, 05 de agosto de2025.

?.* n rrt F^-;.', ouá,- --.ZZ
EDSON FARIAS DE VASCONCELOS

VEREADOR

Praça: Sêverino BaÍbosa dê Sales nc 227 - Centro - Vertent€ do Lério-PE - CEP 55760-000
Fone - Fax: (081) 3634-7295

§' r-

\TJ
Caman üuniciprl -d! Y?íllltt *-tê,ti.o

&rov.óo rm O, /..13L/-!l:/5

Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

CASA JOÀO DIAS DE SALES
CNPJ N" 69.902.096/0001 -80

Requerimento n" L3?2025

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as

formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Municipio de Vertente

do Lerio, O Senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuições legais,

providencie a revitalização da feira livre como também a aquisição de

bancas novas para a comercialização de produtos tanto para os

comerciantes/vendedores locais e outros.

Casa Joáo Dias de Sales, 05 de agosto de2025A

o RTO OLIVEIRA RBOSA
VEREADOR

)J úr*-"^- G'^-^']- .G- p'f^'o.-

PÍaça: Severino Barbosa de Sales ne 227 - Centro - vertente do Lério-PE - CEP 55760-{Xr0

Fone - Fax: {oEll 36:H-7295

JUSTIFICATIVA:

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna desta Casa Legislativa,

requerer do Prefeito do MunicÍpio de Vertente do Lério, o Senhor HISTENIO

SALES, que providencie a revitalização da feira livre como também a

aquisição de bancas novas para a comercialização de produtos tanto para

os comerciantes/vendedores locais e outros.

A revitalizaçáo pode melhorar a qualidade de vida, fortalecer a economia

local e assim preservar a cultura e tradiçÕes. como também promover um

ambiente mais agradável e seguro para todos.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do Municipio,

informando a ele todo teor deste Requerimento.